
مأموریت پشتیبانی قاطع: 

ناتو در انتخابات افغانستان 

بی طرف خواهد بود

مأموریت پشیبانی قاطع، تأکید می ورزد که در انتخابات 

مجلس نماینده گان افغانستان که قرار است تا شش روز 

دیگر در کشور برگزار شود، هیچ نقشی نخواهد داشت.

سخنگوی این مأموریت، می گوید که نیروهای این پیمان 

به  رسیدن  برای  افغانستان  حکومت  از  پشتیبانی  برای 

از سوی  انتخابات پیشرو  و  صلح در کشور حضور دارند 

شهروندان کشور برگزار خواهد شد.

کانت پیتر که پس دیروز پس از چاشت در یک نشست 

خبری در کابل گفت: »می خواهم تأکید نمایم که ناتو در 

انتخاباتی که به روز شنبه برگزار می شود، به گونۀ جدی 

بی طرف خواهد بود. ناتو در تمامی روندهای انتخاباتی 

هیچ نقشی را بازی نخواهد کرد.«

امور  های  وزارت  سخنگویان  خبری،  نشست  این  در 

داخله و دفاع ملی، از تدابیر شدید امنیتی برای برگزاری 

انتخابات مجلس نماینده گان اطمینان داد.

گفت:  داخله  امور  وزرات  سخنگوی  دانش،  نجیب 

انتخابات مجلس  تأمین امنیت  امنیتی، برای  »نیروهای 

نماینده گان در سه کمربند بسیج می شوند؛ در کمربند 

نخست که نزدیک به مرکزهای رأی دهی است، در آنجا 

بیشتر نیروهای پولیس و نهادهای کشفی و استخباراتی 

بسیج می شوند، در فاصله سه تا پنج هزارمتر، نیروهای 

نیروهای  سوم  کمربند  در  و  می شوند  مستقر  ارتش 

مشترک پولیس، امنیت ملی و ارتش به گونۀ گزمه های 

سیار و ثابت وظیفه شان را اجرا می کنند.«

 هېواد
۴ مخ

۵۰ زره سرتېري د ټاکنو ورځې 

امنیت نیسي
په فراه کې افغان ځواکونو ته درنه مرګ 

ژوبله اوښتې

د فراه ولایتي چارواکي، وړمه شپه د دغه ولایت 

په پشت رود ولسوالۍ کې له وسله والو طالبانو 

سره په جګړه کې د افغان پوځ سرتېرو ته درنه 

مرګ ژوبله اوښتې ده، خو د شمېر په اړه یې یوه 

خوله نه دي.

د فراه د ولایتي شورا رییس فرید بختور د دغه 

ولایت د پشت رود په ولسوالۍ کې د افغان پوځ 

پر پوستو د وسله والو طالبانو د وړمې شپې په 

برید کې افغان پوځ ته د رسېدلو تلفاتو په اړه 

وویل چې په دغه جګړه کې د ملي اردو لس 

سرتېري وژل شوي او  پنځه نور ټپیان دي.

 بختور ویلي چې د وسله والو طالبانو له خوا د 

پشت رود ولسوالۍ د »دوکین« په سیمه کې د 

ملي اردو په دوو پوستو له برید وروسته یوولس 

سرتېري لا درکه شوي هم دي.

الله  نجیب  ویاند  اردو  قول  ظفر   ۲۰۷ د  خو 

د  ویلي چې  ته  راډیو  اشنا  غږ  امریکا  نجیبي 

پشت رود ولسوالۍ د وړمې شپې په جګړه کې 

د ملي اردو څلور سرتېري وژل شوي، پنځه نور 

ټپیان  او درې نور لا درکه دي.

په  رود  پشت  د  کې  اعلامیه  یوه  په  طالبانو 

ولسوالۍ کې د ملي اردو د دوو پوستو د نیولو 

خبر ورکړی او ادعا یې کړې چې په دغو نښتو 

کې یې د ملي اردو پنځه ویشت سرتېري وژلي 

او دوولس ټپي سرتېري یې له ځان سره وړي 

دي.

5 مخ

د سفر پرمهال مو روغتیا او 

غذایي رژیم ته پام وکړئ!

غزني ولې د ولسي جرګې راتلونکې 

نوې دورې ته زاړه وکيلان لېږي؟
د سولې نوې هیلې

5 مخ3 مخ2 مخ

په ننګرهار کې د پنځوس بستريز 

روغتون د جوړېدو چارې پيل 

شوې

ننګرهار د عامې روغتيا ریاست چارواکي وايي، د دغه  د 

ولایت په هسکه ولسوالۍ کې د پنځوس بستريز روغتون د 

جوړېدو چارې پيل شوې دي.

چارواکي وايي، دغه روغتون په ۵۵ ميليونه افغانيو رغول 

کېږي او په دوو کلونو کې به يې چارې بشپړې شي.

ځايي  د  ۲۲مه  په  تلې  د  ډبره  بنسټ  د  ودانۍ  يادې  د 

په مرکز کې  ولسوالۍ  مېنې  لوري د هسکې  له  چارواکو 

کېښودل شوې وه.

کامه  الله  نجيب  ډاکتر  رييس  روغتيا  عامې  د  ننګرهار  د 

وال د دې ودانۍ د بنسټ ډبرې اېښودلو مراسمو پر مهال 

د  خلک  ولسوالۍ  مېنې  هسکې  د  چې  ويلي  ته  پژواک 

روغتيا په برخه کې له ګڼو ستونزو سره مخ دي.

نوموړي ویلي، د همدغو ستونزو د حل لپاره يې د عامې 

ميليونه   ۵۵ د  څخه  بودجې  انکشافي  له  وزارت  روغتيا 

افغانيو په لګښت د يو اساسي روغتيايي کلينيک د جوړېدو 

د بنسټ ډبره کېښوده.

3

امنيتي ځواکونه د اغزن سيم پر ضد له پاکستان سره جګړه 

کوي، خو ارگ په دې اړه پر پټه هوکړه تورن دی
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جیبوټي
د دغـه هېـواد ۷۵ سـلنه خلـک د کرنـې په سـکټور کـې په کار 

بوخـت دي او د هېـواد څلـور سـلنه ناخالـص کـورني تولیدات 

هـم لـه دغه سـکټور څخـه لاسـته راځي.



د سولې نوې هیلې

پـه قطـر کې د طالب اسـتازو او زلمـي خلیلزاد 

لیدنـې او پـه دې تـړاو خپـرو شـوو معلوماتـو یو 

ځـل بیـا د افغـان سـولې پـه تـړاو هیلـې زیاتې 

دواړو  چـې  کـې  لیدنـه  دې  پـه  دي.  کـړې 

لـورو پـه رسـمي ډول تاییـد کـړې هـم ده، پـه 

افغانسـتان کـې د سـولې پـر لارو چـارو خبرې 

شـوې دي. دواړو اړخونـو موافقـه کـړې چې دا 

خـبرې بـه دوام کـوي. الجزیـرې ټلویزیـون بیا 

پـه قطـر کـې د طالبانـو د دفـتر د یوه غـړي په 

حوالـه ویـلي چـې دوی د امریکايـي ځواکونـو 

حضـور د سـولې پـر وړانـدې اسـاسي خنـډ یاد 

او زلمـي خلیلـزاد ورسره منلـې چـې د  کـړی 

دغـو ځواکونـو د وتلـو پـه تـړاو بـه ورسره خبرې 

کوي.

د طالـب اسـتازو او زلمي خلیلزاد لیدنې خلک 

اړخونـو  دوو  لـه  کـړي دي. خلـک  مـن  هیلـه 

هیلـه مـن دي. یـو  دا چـې امریـکا یـو افغـاني 

الاصلـه امریکایـی او د افغانسـتان پـر چارو پوه 

ډیپلومـات د سـولې لپاره خپل اسـتازی ټاکلی 

چـې  دي  مـن  هیلـه  اړخـه  دې  لـه  بـل  دی. 

امریکايـي اسـتازي حـاضر شـوي، څـو مخامخ 

لـه طالبانـو سره کښـېني او په افغانسـتان کې 

د جګـړې پـر ختمولـو او د سـولې پـه راوسـتلو 

وکړي.  خـبرې 

جګـړې  د  چـې  ورځـې  لومـړۍ  همغـې  لـه 

اړخونـو د سـولې او سـیاسي جوړجـاړي خبرې 

او  یـو سـتر  وړانـدې  پـر  د سـولې  کـړې دي، 

بنسـټیز خنـډ همـدا و چـې طالبانـو لـه امریکا 

سره د مخامـخ خـبرو غوښـتنه کولـه او امریـکا 

بیـا ټینـګار کاوه چـې طالبـان بایـد لـه افغـان 

حکومـت سره خـبرې وکـړي. څـه نـور لاملونـه 

بـه هـم وو، خو همـدې چارې د سـولې مخامخ 

او رغنـده خـبرې کلونـه کلونـه وځنډولـې.  پـه 

لـه  مخالفیـن  وال  وسـله  نـه  کـې  مـوده  دې 

خپـل دریځـه پـه شـا شـول او نـه هـم امریـکا. 

اوس چـې د امریـکا لـه اړخـه د سـولې خـبرو 

زور اخیسـتی، نـو ورسره دا بدلـون شـته چـې 

امریکايـي اسـتازي حاضرېـږي چـې لـه وسـله 

والـو طالبانـو سره مخامـخ خـبرې وکـړي. کـه 

څـه هـم امریکايـي چارواکـي بیـا بیـا د افغـان 

د  سـولې  د  مالکیـت  او  مـشرۍ  پـه  حکومـت 

خـبرو یادونـه کوي، خو په عمل کـې امریکايي 

ډیپلوماتـان حـاضر شـوي چـې لـه وسـله والـو 

طالبانـو سره خـبرې وکـړي او افغـان جګړې ته 

د سـوله ییـزې حللارې د موندلو لپـاره بحث او 

خـبرې وکـړي. همـدا بدلـون هیلې زیاتـوي او 

ډېـری افغانـان فکـر کـوي چـې پـه دې سره د 

سـولې پـر وړانـدې یو لـوی خنډ لـه مخې لرې 

شـوی دی.

کـې  څـه  هغـه  پـه  چارواکـي  امریکايـي  کـه 

رښـتیني وي چـې اوس یـې وايـي، نو له شـک 

پرتـه چـې لـه طالبانـو سره مخامـخ خـبرې د 

سـولې هڅـې بریالـۍ کولـی شي. اوس پـکار 

ده چـې افغانـان پـه پـوره ځـواک د دې خـبرو 

ملاتـړ وکـړي. دغـه راز له نـږدې یې وڅـاري او 

کـه دا خـبرې پر یـوه بله ناوړه معاملـه اوړي، نو 

مخـه یـې باید ونیـي. د افغان ولس غوښـتنه 

سـوله ده او له همدې امله په قوت د سـولې د 

هڅـو ملاتـړ کوي.  ښـکېلو لورو ته هـم پکار ده 

چـې د چـل، فریـب او نـاوړه معاملـې پـر ځـای 

د رېښـتینې سـولې لپـاره هلـې ځلې وکـړي او 

افغـان جګړه له سـوله ییـزې لارې ختمه کړي.
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2 مسیر

دریــــځ

رياست  کلتور  او  اطلاعاتو  د  لوګر  د 

چارواکي وايي چې سږ کال د عینک مسو 

له سيمې 150 قلمه تاريخي اثار ترلاسه 

شوي چې تر ترميم او پاکارۍ وروسته به 

د کابل موزيم ته وسپارل شي.

رييس  فرهنګ  او  اطلاعاتو  د  لوګر  د 

پژواک  ورځ  تېره  پوپل  شفيق  محمد 

خبري اژانس ته وويل چې له تېرو نهو 

کلونو راهيسې د نړيوال بانک او يونسکو 

ادارې په مالي او تخنيکي مرسته د مس 

اثارو  تاريخي  د  کې  سيمه  په  عينک 

دي. روانې  کيندنې 

ده وويل چې د همدې کيندنو په ترڅ کې 

سږ کال 150 قلمه بېلابېل تاريخي اثار 

ترلاسه شوي دي.

د پوپل په وينا، د دې سيمې د تاريخي 

ته  زمانې  کوشيانيانو  د  قدامت  اثارو 

رسېږي چې د کيدنې په برخه کې يې د 

تخنيکي او مسلکي انجنيرانو تر څنګ 

336 کسان هره ورځ کار کوي.

دغه راز په دې اړه د لوګر د اطلاعاتو او 

فرهنګ رياست د لرغون پېژندنې مدير 

وويل  ته  پژواک  محمدي  عبدالشکور 

چې له مس عينک سيمې د ترلاسه شوو 

تاريخي اثارو لومړنۍ پاک کاري او ترميم 

په لوګر کې ترسره کېږي.

اثارو چې قيمت لوړ  ده وويل: »د کومو 

وي، هغه کابل ته لېږو، څو هلته يې په 

موزيم کې وساتي او پاتې نور يې بيا دلته 

د عينک په موزيم کې ساتل کېږي.«

د محمدي د معلوماتو له مخې، په ترلاسه 

ګچي،  مي،  سفالي،  کې  اثارو  شوو 

خټين، برونزي توکو تر څنګ مجسمې 

هم ترلاسه شوې دي.

غړي  شورا  ولايتي  لوګر  د  اړه  دې  په 

عبدالولي وکيل ويلي چې د مس عينک 

په سيمه کې د تاريخي اثارو د کيندنې 

لړۍ ټکنۍ روانه ده.

هغه وايي: »دغه کار بايد په دوو کلونو 

کې خلاص شوى واى، خو د حکومت 

د بې غورۍ له امله دغه لړۍ لسو کلونو 

ته وغځېده.«

وکيل د چا نوم ياد نه کړ، خو زياته يې کړه 

چې ځينې کړۍ هڅه کوي څو په دې 

سيمه کې د مس عينک کان د کيندلو 

مخنيوی وکړي.

نوموړي ویلي: »کله چې د مس عينک 

سره  کمپنۍ  چينايي  له  تړون  کان 

لاسليک شو، دلته په کې د تاريخي اثارو 

موضوع را پورته شوه چې بيا د تاريخي 

اثارو مسئله په کې را پورته شوه، زه له دغه 

کار سره مخالف يم چې د تاريخي اثارو 

لپاره دې د کان کيندلو چارې ودرېږي؛ 

ځکه د تاريخي اثارو ډېر يې تخريب شوي 

او د جوړېدو امکان يې نشته.«

رياست  فرهنګ  او  اطلاعاتو  د  لوګر  د 

اوسه  تر  له مخې،  چارواکو د معلوماتو 

د مس عينک له سيمې درې زره قلمه 

ترلاسه شوي دي. اثار  تاريخي 

د مشرانو جرګې غړي وايي، که امریکا 

د  چې  وي  رسېدلې  ته  نتیجې  دې 

افغانستان جګړه ختمه شي، د خلیلزاد 

سفر یو فرصت دی او نتیجه به یې سوله 

وي.

رییس  جرګې  مشرانو  د  افغانستان  د 

الهادي مسلمیار د یکشنبې په  فضل 

کې  غونډه  عمومي  په  جرګې  د  ورځ 

وویل، زلمی خلیلزاد چې د افغانستان 

او سیمې له وضعیت سره بلد دی، نقش 

به یې د سولې د خبرو په پیلېدو کې 

اغېزناک وي، خو د ده په نظر، د دغه 

بهیر د تحقق لپاره باید جهادي مشران 

همکاري وکړي.

خلیلزاد  »د  کړې:  زیاته  نوموړي 

صاحب راتګ، د سولې په پروسه کې 

یې داخلېدل او پر نوموړي د امریکا د 

حکومت باور کول، د افغانستان خلک 

ورته خوشبین دي، ان شاالله باوري یو 

چې دغه حرکتونه به حتماً رایه راوړي، 

افغانان یو د بل په خبرو ښه پوهېږي، 

ښه پیغام دی، خدای دې وکړي چې 

نه  موقع  دغې  له  هم  حکومت  افغان 

په ګټې اخیستنې سره، په هر حرکت 

کې، دوی سره شریک وي او له خلیلزاد 

نه مو هم غوښتنه ده چې د هر حرکت 

او د هېواد  او پرمختګ راپور ولسمشر 

مشرانو ته ورکړي.«

د سولې د خبرو د پیلېدو لپاره د امریکا 

ځانګړي  د  وزارت  د  چارو  بهرنیو  د 

استازي زلمي خلیلزاد سفرونو سولې 

شمېر  یو  او  کړي  من  هیله  خلک  ته 

وغواړي،  امریکا  که  وايي،  سناتوران 

ممکن له طالبانو سره د سولې د خبرو 

ونه نیي. ورځ هم  یوه  پیلېدل، 

خو اوس چې د طالبانو ډله په قطر کې 

له خلیلزاد سره د خپلو استازو لیده کاته 

تائیدوي، د مشرانو جرګې ریيس په دې 

باور دی چې دغه لیده کاته هرو مرو 

نتیجه لري.

میاشت  یوه  شاوخوا  خلیلزاد  زلمی 

لپاره د  افغانستان د سولې  د  مخکې 

امریکا د بهرنیو چارو وزارت د ځانګړي 

شو. وګمارل  توګه  په  استازي 

دغه افغاني الاصله امریکايي چارواکی 

هغه څېره ده چې تل یې پر پاکستان 

د فشارونو پر راوړلو ټینګار کړی دی.

دی پر دغه دنده له ګمارل کېدو وروسته 

او د خپل لس ورځني سفر له پیل سره 

او  حکومت  له  او  راغی  ته  کابل  سم 

د  د سولې  وغوښتل چې  یې  طالبانو 

اترو لپاره خپل استازي وټاکي. خبرو 

د مشرانو جرګې غړی ګل احمد عظیمي 

د  مداخلو  د  هېوادونو  هغو  د  وايي، 

مخنیوي لپاره چې غواړي افغانستان د 

جګړې په میدان بدل کړي، د خلیلزاد 

باید ګټه ترې  او  هڅه ښه فرصت دی 

دغه  یو  مند  »هیله  شي:  واخیستل 

اقدامات چې نوي پیل شوي، دې ته 

او د  افغان دولت  لاره جوړه کړي چې 

دولت مخالفین مخامخ سره کیني، د 

او روسيې  افغانستان جګړه د امریکې 

او عربو  ایران  او  او پاکستان  او د هند 

ته  اجماع  نړیوالې  یوې  دا  ده،  جګړه 

اړتیا لري.«

اړیکو پوه  نړیوالو  په ورته وخت کې د 

ودیر صافی وايي، که حکومت ونه شي 

کولی له دغه فرصته ګټه واخلي او دیني 

عالمان هم ورسره همفکره نه شي، دغه 

خوځښت به نه یوازې دا چې ګټه ونه 

به د بحران په  افغانستان  لري، بلکې 

لور بوځي.

وروسته له هغې چې یو شمېر سیاسي 

بایومېټریک  له  کې  ټاکنو  په  ګوندونو 

سیسټم نه د استفادې په اړه اندېښنه 

خپلواک  ټاکنو  د  اوس  کړه،  څرګنده 

د  به  ټاکنې  چې  وايي  کمېسیون 

بایومېټریک سیسټم نه په استفادې پر 

ټاکلي وخت او په شفاف ډول ترسره شي.

حفیظ  سید  ویاند  کمېسیون  دغه  د 

یوې  ورځ  په  یکشنبې  د  هاشمي  الله 

ولي  د  چې  وویل  ته  ناستې  خبري 

لومړي ځل د  په  ټاکنو کې  په  جرګې 

بایومېټریک سیسټم او رایه ورکوونکو له 

نوملړ نه استفاده په ټاکنو کې د شفافیت 

کوي. ښکارندويي 

نوموړي زیاته کړې: »هغه راپورنه چې 

بایومېټریک  چې  شول  خپاره  مخکې 

د تصویر د شناخت وړتیا نه لري، دغه 

بایومېټریک  نه ده، خپله  مسئله سمه 

چې افلاین وسیله ده، د پېژندنې وړتیا 

ته ځي،  کله چې سروې  لري، خو  نه 

داسې سیسټم شته چې څېرې وپېژني 

او د شهادت ګوته معلومه کړي او تکرار 

نه  اجازه  ته  ګوتې  تکراري  او  چهرې 

ورکوي.«

هاشمي دغه راز ویلي، ټولو ولایتونو ته 

حساس او غیر حساس مواد انتقال شوي 

او دغه بهیر اوس د ولسوالیو مرکزونو ته 

پیل شوی او تر جمعې به بشپړ شي.

د  وايي،  کمېسیون  خپلواک  ټاکنو  د 

بایومېټریک سیسټم د استفادې لپاره 

کړې  زده  ته  کسانو  زره   ۲۱ خوا  شاو 

کېږي. ورکول 

دا څرګندونې داسې مهال مهال کېږي 

چې تازه یو شمېر سیاسي ګوندونو ویلي 

چې د بایومېټریک دستګاوې تخنیکي 

ستونزې لري او هغه کسان چې له دغو 

دستګاوو د ټاکنو په ورځ استفاده کوي، 

له ځینو ډلو او کسانو سره یې د تړاو په 

اړه اندېښمن دي.

له دې وړاندې د افغانستان د لوی ملي 

ائتلاف غړو ویلي وو چې په کابل کې 

یو شمېر سفارتونه د ځانګړو کاندیدانو 

د  او  لوبوي  رول  کې  بریالیتوب  په 

بایومېټریک سیسټم له سیاسي جریانونو 

او ګوندونو سره یوه ماشومانه لوبه ده.

خو د ټاکنو خپلواک کمېسیون وايي، هر 

هغه څوک چې په دې پروسه کې مداخله 

وکړي، له دندې به وشړل شي او عدلي او 

قضايي بنسټونو ته به معرفي شي.

په ورته وخت کې د افغانستان د ازادو 

او عادلانه ټاکنو د بنسټ رییس محمد 

نعیم ایوب زاده وايي، په ټاکنو کې د 

استفاده ګټوره  نه  بایومټریک سیسټم 

ده، خو په دې شرط چې ښه مدیریت 

یې وشي.

ورځ  په  انتخاباتو  »د  زیاتوي:  نوموړی 

له  بهیر  د  انتخاباتو  د  او  مدیریت  یې 

نورو برخو سره یې همغږي کول کولای 

وکړي،  مرسته  سره  شفافیت  له  شي 

تیاري نیول شوي دي، خو موږ د  فعلاً 

بایومېټریک سیسټم د مدیریت په اړه 

اندېښمن یو، یعنې هغه معلومات چې 

له بایومېټریک سیسټم نه ترلاسه کېږي، 

باید ښه مدیریت شي او په ټوله کې په 

د  او  تنظیم شي  ۳۳ ولایتونو کې ښه 

شفافیت لپاره یوه ښه اله وګرځي.«

خپلواک  ټاکنو  د  وايي،  زاده  ایوب 

کمېسیون باید خپل عملیاتي فعالیتونه 

چټک کړي او له بایومېټریک سیسټم نه 

د استفادې لپاره زیات وخت ځانګړی 

بایومېټریک سیسټم په ښه  کړي، څو 

توګه مدیریت شي.

سږ کال د عینک مسو له سیمې ۱۵۰ قلمه تاریخي اثار ترلاسه شوي

مشرانو جرګه: له طالب استازو سره د خلیلزاد 

لیدنه یو ښه پیغام دی

د ټاکنو خپلواک کمېسیون: ټاکنې به له بایومېټریک 

سیسټم نه په استفادې پر ټاکلي وخت وشي

د لوګر د اطلاعاتو او فرهنګ چارواکي: 
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د ټاکنــو کمېســيون پــه يــوه نــادر اقــدام 

کــې پــه ډاګــه کــړې چــې لــه ټاکنــو 

وروســته بــه د غــزني زاړه وکيــلان پــه 

ولــي جرګــه کــې خپلــو دنــدو تــه دوام 

ــړي. ورک

غزنــی پــه اوســنيو پارلمــاني ټاکنــو کــې 

شــامل نــه دی. پــه تېــرو پارلمــاني ټاکنــو 

ــې د  ــواليو ک ــه ۱۴ ولس ــزني پ ــې د غ ک

ــوې  ــه ش ــې و ن ــه ټاکن ــه کبل ــۍ ل ــا امن ن

ــه  ــه ل ــول ۱۱ تن ــه ټ ــې ت ــي جرګ او ول

څخــه  ولســواليو  مېشــتو  هــزاره  دريــو 

ــر اوســه پــورې د غــزني د  راغلــل چــې ت

ــه ولــي جرګــه کــې  ــوم پ ــه ن ــو پ وکيلان

ــلي. ــازات اخ ــې دي او امتي پات

کــه د ولــي جرګــې ارشــیف وکتــل شي، 

ــو  ــرو ات ــه تې ــه پ ــو ب ــو ۱۱ وکيلان ــو دغ ن

کلونــو کــې د پښــتنو ســيمو د ســتونزو پــه 

ــه وي کــړې.  ــوه خــبره هــم ن ــی ي اړه حت

پــه دې کــې خــو ســوال نــه پيــدا کېــږي 

چــې دوی بــه د غــزني د غــير هــزاره 

ــړې وي. ــي ک ــړو نمايندګ وګ

پوښــتنه دا ده چــې د ټاکنــو کمېســيون 

ولــې لــه خپــل صلاحيتــه پورتــه مســايلو 

کــې لاســوهنه کــوي؟ د افغانســتان د 

ــيون  ــو کمېس ــې د ټاکن ــه مخ ــو ل قوانين

يــوازې د ټاکنــو د مديريــت صلاحيــت 

لــري. د دې مانــا دا ده چــې د دوی کار 

انتخابــات دي، نــه انتصابــات.

ــزني  ــي، د غ ــې اوس دوی واي ــو دا چ خ

دوام  تــه  کار  خپــل  بــه  وکيــلان  زاړه 

ــې  ــه ده، بلک ــبره ن ــوي دا د دوی خ ورک

لــه ارګــه ورتــه ديکتــه شــوې ده.

ــتيو  ــه دې وروس ــې پ ــه مخ ــو ل د معلومات

د  غنــي  اشرف  او  خليــلي  کريــم  کــې 

غــزني پــر سر يــوې معاملــې تــه رســېدلي 

دي. معاملــه داســې ده چــې غنــي بــه په 

ولــي جرګــه کــې د غــزني د اوســنيو 

وکيلانــو پــه موجوديــت بانــدې غــرض 

راتلونکــو  پــه  بــه  او خليــلي  لــري  نــه 

ولســمشريزو ټاکنــو کــې د غنــي حمايــت 

ــلًا  ــران اص ــه اي ــم پورت ــر دې ه ــوي. ت ک

د دې معاملــې يــو اصــلي لــوری دی. 

ايــران غــواړي چــې د غــزني لــه وضعيــت 

څخــه د ځــان پــه ګټــه اســتفاده وکــړي.

د غــزني ۱۱ وکيــلان چــې د همــدې 

معاملــې پــه بــدل کــې پــه ولــي جرګــه 

کــې پاتــې کېــږي، د ايــران د ګټــو لپــاره 

ــره  ــر دې سربې ــروپ دی. پ ــو ګ د لابي ي

ــان  ــه ځ ــې ل ــولای شي چ ــلان ک دا وکي

پــه  او  کــړي  ځــای  يــو  هــم  نــور  سره 

هغــو مســايلو کــې د ايــران لپــاره لابي 

ــتان  ــه افغانس ــې پ ــران ي ــې اي ــړي چ وک

ــو  کــې غــواړي. د بېلګــې پــه ډول، د اوب

ــه  ــې پ ــتيو ک ــه دې وروس ــې پ ــئله چ مس

يــوه حــاده مســئله بدلــه شــوې ده او 

اشرف غنــي هــم د کمپايــن پــه توګــه 

ــه  ــران پ ــلي. اي ــه اخ ــاتي ګټ ــرې تبليغ ت

دې فکــر کــې دی چــې کــه اشرف غنــي 

ټاکنــې وګټــي، خــو معاملــه ورسره اســانه 

ده او کــه لــه ده وروســته کــوم بــل داســې 

ــې  ــتان ګټ ــې د افغانس ــي چ ــوک راځ څ

ــت  ــوب او ارزښ ــم لومړيت ــتيا ه ــه رښ ورت

ــې  ــه کار ده چ ــه پ ــو دوی ت ــا ن ــري، بي ل

ــې  ــې داس ــان ک ــه پارلم ــه پ ــه اوس سر ل

يــوه ډلــه ولــري، چــې پــر حکومــت د 

فشــار پــه واســطه د دوی ګټــې خونــدي 

کــړای شي.

ــاره  ــران لپ ــوړول د اي ــې ج ــې ډل د داس

ــم  ــدا اوس ه ــه هم ــه دي؛ ځک ــخت ن س

پــه ولــي جرګــه کــې دننــه او د بانــدې 

ډېــرو سياســتوالو تــه پيســې ورکــوي، 

خــو د غــزني مســئله لــه ايــران څخــه 

ــه  ــواړي، لک ــه غ ــه ن ــه پانګون ــره زيات هوم

لــه  غــواړي.  يــې  چــې  ګــروپ  نــوی 

همــدې کبلــه دوی پــر غــزني تمرکــز 

کــوي. خليــلي هــم يــوازې د ۱۱ وکيلانــو 

او هــزاره ايــزم مســئلې تــه دومــره ارزښــت 

نــه ورکــوي، بلکــې غــواړي چــې د خپلــو 

ــورو  ــو او ن ــو ځمک ــب کړي ــتمنيو، غص ش

ــاب ورسره و  ــو حســاب کت ــه کارون ناقانون

ــه شي. ن

د خليــلي ورور پــه کابــل او باميانــو کــې 

دولتــي او نادولتــي ځمکــې غصــب کــړې 

ــې  ــو ک ــرو قضي ــه ډې ــاد پ او د اداري فس

لاس لــري، نــو خليــلي هــم غــواړي چــې 

ــوه ډلــه  ــه ولــي جرګــه کــې داســې ي پ

ولــري چــې د ضرورت پــر وخــت د ده 

د ګټــو دفــاع وکــړي.  اوس نــو خــبره 

ټولــه د غــزني پښــتنو او نــورو قومونــو تــه 

ــږ  ــق غ ــل ح ــد د خپ ــې ده. دوی باي پات

پورتــه کــړي او پــرې نــه ږدي چــې پنځــه 

کالــه يــې بيــا پــه ولــي جرګــه کــې نــه 

اســتازی وي او نــه غــږ. دوی بايــد د تېــرو 

اتــو کلونــو لــه ترخــو تجربــو څخــه دومــره 

زده کــړي وي چــې هــزاره کــه هــر څومــره 

مــلي شي، بيــا هــم دومــره نــه کېــږي 

بــل چــا  د  پرتــه دې  هــزاره  لــه  چــې 

ــتانه او  ــزني پښ ــړي. د غ ــم وک ــت ه وکال

ــد د خپــل حــق پوښــتنه  ــه باي ــور قومون ن

ــولای  ــه ک ــدني حرکتون ــړي. د دوی م وک

شي چــې د اشرف غنــي او خليــلي دغــه 

نــاروا معاملــه پــه همــدا لومــړي سر کــې 

خنثــی کــړي او د غــزني د پښــتنو لپــاره 

ــه شــنډه کــړي. جــوړه شــوې توطي

د کندهـار امنيـه قومانـدان جـرال رازق 

وايـي چـې پـر ډيورنـډ کرښـه د پاکسـتان 

اړه  پـه  غځولـو  د  اغـزن سـيم  د  خـوا  لـه 

مرکـزي حکومـت چـوپ دی، خـو پـه وينا 

پـر  کړنـې  ناقانونـه  دغـه  د  بـه  دی  يـې 

ودريـږي. وړانـدې 

بولـدک  سـپين  پـه  کندهـار  د  ورځ  تېـره 

ولسـوالۍ کـې پـه ډیورنـډ فـرضي کرښـه 

د افغـان او پاکسـتاني ځواکونـو ترمنـځ تر 

هغه وروسـته نښـته پیل شـوه چـې د دغه 

ولایـت د امنیه قومانـدان جرال رازق څو 

ورځـې وړانـدې وویل چې پاکسـتاني پوځ 

تـه بـه اجـازه ورنـه کـړي چـې پـر ډیورنـډ 

کرښـه اغـزن سـیم وغځوي.

پـه کندهـار کـې د سرحـدي ځواکونـو د 

امـين  لـوا درسـتيزوال ډګـروال  درېيمـې 

اللـه وایـي چـې نښـته تېـره ورځ د سـپين 

د  ترمنـځ  ولسـوالیو  بولدک-ښـورابک 

سرو څاهانـو پـه سـيمه کـې د پاکسـتاني 

پوځيانـو لـه خـوا د اغزن سـيم د مخنيوي 

پـه غبرګـون کـې شـوې ده.

امنیتـي  وویـل چـې  اللـه  امـين  ډګـروال 

پاکسـتاني  د  کـې  سـيمه  پـه  ځواکونـو 

پوځيانـو لـه خـوا د اغـزن سـیم د غځولـو 

لـوري  پاکسـتاني  چـې  کـړی  مخنیـوی 

او وروسـته د دواړو  وربانـدې بريـد کـړی 

ده. شـوې  رامنځتـه  نښـته  ترمنـځ  لـورو 

پـه ورتـه وخـت کـې پاکسـتاني پوځيـان 

وايـي چـې د اغـزن سـيم پـه اړه لـه افغان 

جـرال  خـو  لـري،  هوکـړه  سره  چارواکـو 

رازق دا هوکـړه نـه منـي. پـه کابـل کـې 

چارواکـي نـه مني چـې له پاکسـتان سره 

پـه دې اړه هوکـړه لـري، خـو د پاکسـتان 

د دې کړنـې پـه اړه يـې تـل سـوړ غبرګون 

دی. ښـودلی 

جـرال  قومانـدان  امنیـه  کندهـار  د 

عبدالـرازق وايـي، پـه وار - وار یـې مرکزي 

حکومـت تـه  خـبر ورکړی، چې پاکسـتان 

پـه غیـر قانـوني توګـه پـر ډیورنـډ کرښـه 

اغـزن سـیم غځـوي، خـو چـا یـې پـروا نـه 

کـړې. ده 

د یـادوني وړ ده، چـې پر ډیورنډ کر پرښـه 

د پاکسـتاني پـوځ لـه لـوري د اغزن سـیم 

پیـل  وړانـدې  کال  یـو  چـارې  غځولـو  د 

شـوې چـې پـه ختیځـو ولایتونـو دا سـیم 

غځېدلـی او یـوازې پـه جنـوب کـې یې پر 

وړانـدې   خنـډ جوړ شـو.

امنيتي ځواکونه د اغزن سيم پر ضد له پاکستان سره جګړه 

کوي، خو ارگ په دې اړه پر پټه هوکړه تورن دی

غزني ولې د ولسي جرګې راتلونکې 

نوې دورې ته زاړه وکيلان لېږي؟

د ایـران ولسمشرحسـن روحـاني ویـلي، د 

امریـکا متحـده ایالتونه هڅـه کوي چې د 

ایـران رژیم نسـکور کړي.

روحـاني د تهـران په پوهنتـون کې د نوي 

تحصیـلي کال د پیلېـدو پـه مناسـبت پـه 

دې وینـا کـې وویـل چـې متحـده ایالتونه 

لـه روانـې  اقتصـادي جګـړې چـې پیـل 

ایـران  د  او  اسـتفادې  پـه  ده،  يـې  کـړې 

د  مشروعیـت  پـر  جمهوریـت  اسـلامي  د 

انتقادونـو لـه لارې غـواړي، څـو پـه دغـه 

هېـواد کـې حاکـم رژیـم ړنـګ کـړي.

روحـاني پـه دې اړه چـې امریـکا د تهـران 

د رژیـم د بدلولـو لپاره څـه ډول هڅې مخ 

تـه وړي، نـور جزئیـات نـه دي ورکړي، خو 

لـه دې مخکـې ایـراني چارواکـو پـر ایـران 

د امریـکا سـیاسي او اقتصـادي فشـارونو 

تـه پـه اشـاره ویلي چـې واشـنګټن له دې 

لـه  حکومـت  ایـران  د  څـو  غـواړې  لارې 

یوسي. منځـه 

امریکایـي چارواکو تر اوسـه پـورې د ایران 

اړه  پـه  ادعـا  نـوې  دغـې  د  ولسـمشر   د 

څـه نـه دي ويـلي، خـو لـه دې مخکـې د 

ولسـمشر ټرمپ د ادارې لوړپـوړو چارواکو 

دغـه تورونـه تـل رد کـړي او ويـلي يې دي 

چـې پـر ایـران د فشـارونو لـه زیاتېـدو یې 

هـدف دا دی، څـو  دا هېـواد پـه سـیمه 

کـې د ترهګـرو ډلـو له ملاتـړه لاس واخلي 

او خپـل چلنـد بـدل کـړي.

مخکینـي  د  امریـکا  د  وړانـدې  دې  تـر 

ولسـمشر بـارک اوبامـا په اداره کـې هم د 

ایـران د رژیـم د بدلولو مسـئله ډېـره ګرمه 

وه.

وزیـر  چـارو   بهرنیـو  د  ادارې  د  هغـه  د 

جـان کـري څـه ویـلي و چـې د سـعودي 

عربسـتان او اسرائیلـو پـه ګـډون چـې د 

دواړو اړیکـې لـه ایـران سره خرابـې دي، 

امریـکا  د  یـو شـمېر هېوادونـو  د سـیمې 

لـه ادارې څخـه غوښـتي و، څـو د ایران د 

رژيـم د بدلولـو لپـاره پوځي اقـدام وکړي.

د ایـران او امریـکا ترمنـځ کړکېـچ وروسـته 

لـه هغـې زیات شـو چـې ولسـمشر ډونالډ 

ټرمـپ د نـړۍ لـه قدرتونـو سره د ایـران د 

۲۰۱۵ ز کال لـه اټومـي تړونـه ووت او پـر 

تهـران یـې بندیزونـه بېرتـه ولګول.

متحـده  چـې  ده  کـې  پـام  پـه  راز  دغـه 

ایالتونـه بـه پـه راتلونکـې نومـبر میاشـت 

کـې پـر ایـران نـور بندیزونـه چـې د دغـه 

نښـه  پـه  پکـې  صـادرات  تېلـو  د  هېـواد 

ولګـوي. هـم  کېـږي، 

روحاني:

 امریکا هڅه کوي چې د ایران رژیم نسکور کړي

لیکنه: ګلاب الدين سرابي
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جیبوټي د افریقا لویې وچې په ختیځه برخه 

کې د ختیځ طول البلد د ۴۱ او ۴۳ درجو 

او د شمالي عرض البلد د ۱۱ او ۱۳ درجو 

 ۸۴۶۱ یې  پراخوالی  لري.  موقعیت  ترمنځ 

نړۍ  د  پلوه  دې  له  او  دی  مربع  متره  کیلو 

۱۳۱م لوی هېواد دی. 

شمال ته یې اریتریا، جنوب ته یې سومالیا، 

ختیځ ته یې د عدن خلیج او  لوېدیځ ته یې 

ایتوپیا موقعیت لري. 

په  او وچه توده هوا لري.  جیبوټي سوځنده 

درجه  منځنۍ  تودوخې  د  کې  هېواد  دغه 

او  درجې   ۳۰ کې  میاشت  په  جنوري  د 

ده.  شوې  ثبت  درجې   ۳۵ کې  جولای  په 

جیبوټي د عدن له خلیج او سره سمندرګي 

اورښت  لږ  بیا هم  نږدېوالي سره سره  سره د 

منځنۍ  اورښت  د  کې  هېواد  دغه  په  لري. 

کلنۍ کچه ۲۰۰ میلي متره اټکل شوې ده. 

د جیبوټي ښار دی.  پلازمېنه  هېواد  د دغه 

د ټولو وګړو شمېر یې لس میلیون تنه اټکل 

شوی چې  د نفوسو ګڼوالی یې په هر کلیو 

متره مربع کې ۳۵ تنه ښودل شوی دی. 

همدا راز د دغه هېواد د قانون له مخې هره 

کورنۍ په ټول عمر کې د  دریو ماشومانو د 

درلودلو اجازه لري.

شپږو  په  پلوه  له  وېش  اداري  د  جیبوټي 

ولسوالیو وېشل شوی دی. جیبوټي، دانان، 

دایخیل، هال  اوباک،  تاجوره،  علي، صابح، 

هال، ګوبیتوا او دورا د دغه هېواد لوی او مهم 

ښارونه دي. د دغه هېواد ۶۵ سلنه وګړي ګډ 

نژاده او ۳۵ سلنه نور یې له بېلابېلو نژادونو 

څخه دي.

۹۵ سلنه وګړي یې مسلمانان او پنځه سلنه 

نور یې مسیحیان دي.

ز   ۱۹۹۲ د  قانون  اساسي  نوی  جیبوټي  د 

کال د سپټمبر په څلورمه په یوه ټولپوښتنه 

کې تصویب او نافذ شوی دی. د دغه هېواد 

ولسمشر د خلکو په خوښه د پنځو کلونو لپاره 

ټاکل کېږي او تر ۷۵ کلنۍ پورې څو ځلې 

کار کولی شي. لومړی وزیر یې د ولسمشر له 

خوا ټاکل کېږي، خو د کابینې وزیران یې بیا 

د لومړي وزیر له خوا ټاکل کېږی. 

 ۶۵ شورا  یا  ټولنه  مرستیالانو  د  جیبوټي  د 

غړي لري چې ټول د خلکو په خوښه د پنځو 

کلونو لپاره ټاکل کېږي. 

د جیبوټي حقوقي نظام د فرانسې په مدني 

قوانینو، اسلامي اصولو او عنعنوي روایاتو ولاړ 

دی. ستره محکمه د دغه هېواد لوړ قضایي 

ارګان دی.

ملي ولسواک ګوند، د نوي کېدنې ولسواک 

ګوند، د خلکو د پرمختګ ګوند، د جیبوټي 

د پرمختګ ګوند، د خلکو ټولنپال ګوند او د 

عدالت او ولسواکۍ ګوند د دغه هېواد له لویو 

او مشهورو ګوندونو څخه دي.

په ۲۷مه  د جون  کال  ز  د ۱۹۷۷  جیبوټي 

نو  کړه،  ترلاسه  خپلواکي  څخه  فرانسې  له 

په  کال  هر  ۲۷مه  جون  د  امله  همدې  له 

دغه هېواد کې د خپلواکۍ د ورځې په نوم 

نمانځل کېږي. 

ز کال کې  په ۱۹۷۷  همدارنګه دغه هېواد 

د ګڼو نړیوالو ټولنو ترڅنګ د ملګرو ملتونو 

غړیتوب هم ترلاسه کړ.

د  کې  افریقا  ختیځه  شمال  په  جیبوټي 

وړ  پام  د  توګه  په  زون  ازاد  یوه  د  سوداګرۍ 

ستراتېژیک موقعیت لري. له همدې امله د 

دغه هېواد اقتصاد په هغه خدماتي فعالیتونو 

اړه  پورې  موقعیت  دغه  په  چې  دی  متکي 

لري. د جیبوټي ۷۰ سلنه خلک د هېواد په 

پلازمېنه کې مېشت دي. پاتې دېرش سلنه 

نور یې کوچیاني ژوند لري. په جیبوټي کې 

د کرنې سکټور د اورښتونو د کموالي له امله 

دغه  شي.  تولیدولی  سابه  او  مېوې  یوازې 

هېواد د خپلې اړتیا وړ ډېر خوراکي توکي له 

بهر څخه راوړي. جیبوټي په خپله سیمه کې 

دی.  مرکز  لوی  یو  سوداګرۍ  او  ټرانزیټ  د 

توکو  سون  د  بېړیو  کوچنیو  او  لویو  د  دلته 

پمپ اسټېشنونه هر وخت فعال وي. په دغه 

مرکز کې له یوې بېړۍ څخه بلې بېړۍ ته د 

مالونو د لېږد چارې هم سرته رسېږي. 

د دغه هېواد د ناخالصو کورنيو تولیداتو بیه 

سړي  د  او  رسېږي  ته  ډالرو  میلیونو   ۲۵۰

سر کلني عاید اندازه یې ۲۲۱۴ ډالره اټکل 

شوې ده.

همدا راز د جیبوټي کاري ځواک څلور لکو 

کسانو ته رسېږي او د هېواد څلوېښت سلنه 

کورنۍ یې د بېوزلۍ تر  کرښې لاندې ژوند 

کوي.

او  ډالرو  میلیونو   ۵۰۰ عواید  جیبوټي  د 

لګښتونه یې ۵۰۵ میلیونو ډالرو ته رسېږي. 

ساختماني مواد، اوبلن ګاز، د بېړیو ورکشاپ، 

پروسس،  موادو  د خوراکي  برېښنا،  ټوکران، 

معدني اوبه، لبنیات، غوښه او لاسي کارونه 

د دغه هېواد په صنعت کې عمده رول لري.

د جیبوټي پنځه سلنه ځمکه د کرنې وړ ده. 

د دغه هېواد ۱۲ سلنه خاوره څړځایونو او ۸۳ 

غونډیو،  ډاګونو،  سیندونو،  غرونو،  یې  سلنه 

نیولې  سیمو  کلیوالو  استوګنې  د  او  ښارونو 

ده. د دغه هېواد ۷۵ سلنه خلک د کرنې په 

سکټور کې په کار بوخت دي او د هېواد څلور 

سلنه ناخالص کورني تولیدات له دغه سکټور 

څخه لاسته راځي.

سابه،  بوټي،  عطري  مېوې،  خرما،  ږدن،   

غوښه، لبنیات، هګۍ او واښه د جیبوټي د 

کرنې او د څارویو مهم محصولات بلل کېږي. 

سره زر،  ګرانېت، چونه، ګچ، مرمر او مالګه د 

دغه هېواد له لویو او مهمو کانونو څخه دي. 

ډالره  میلیونه  یې ۱۰۵  بیه  ټوله  صادراتو  د 

او د وارداتو ټوله بیه یې ۴۷۰ میلیون ډالره 

اټکل شوې ده.

عربستان،  سعودي  هند،  چین،  مالیزیا، 

اندونیزیا او پاکستان د دغه هېواد له لویو او 

مهمو سوداګریزو شریکانو څخه دي.

پټلۍ  اورګاډي  د  ۱۰۵کیلومتره  جیبوټي 

یې  پنځه  چې  لري  ډګرونه  هوایي  شل  او  

د  رغول شوي دي.  او عصري ډول  پاخه  په 

ټلېفون کوډ نمبر یې ۰۰۲۵۳ او د انټرنېټ 

کوډ نمبر یې جې ډي دی. د دغه هېواد درې 

لکه وګړي انټرنېټ ته لاسرسی لري.

کې  برخه  په  رسنیو  د  کې  جیبوټي  په 

خصوصي سکټور ته د کار اجازه نشته. د دغه 

هېواد د رسنیو دولتي شرکت دوه ټلوېزیونونه، 

څلور راډیوګانې او څلور ورځپاڼې لري. 

سړي  او  تولید  کورني  ناخالص  د  جیبوټي 

له  نړۍ  او  افریقا  د  پلوه  له  عاید  کلني  سر 

کېږي.  شمېرل  څخه  هېوادونو  پرمختلونکو 

د  یې  خلک  سلنه   ۴۲ چې  دې  پر  سربېره 

بېوزلۍ تر کرښې لاندې ژوند کوي. 

سلنه   ۶۰ او  نارینه  سلنه   ۸۰ هېواد  دغه  د 

زده  پوهېږي.  لوست  او  لیک  په  ښځينه 

کړې په دغه هېواد کې د ۶ نه تر ۱۵ کلنو 

ماشومانو او تنکیو ځوانانو لپاره جبري دي. 

ابله  د  مخکې  پېړۍ  درې  څخه  میلاد  له 

ډاګونو څخه د جیبوټي  له  د عربستان  قوم 

اوسنۍ خاورې ته کډه شو او د دې سیمې 

په جنوبي ځمکو کې یې واړول. اوسني عفار 

ناقله د همدغه قوم لمسیان او کړوسیان  یا 

کې  اصل  په  چې  قوم  عیسی  وروسته  دي. 

د  دی،  څخه  خلکو  پخوانیو  له  سومالیا  د 

جیبوټي جنوبي سیمو ته وخوځېد. عفار یې 

له دې سیمې څخه وشړل او په شنو ساحلي 

سیمو کې دوی مېشت شول. د اسلام دین 

په ۸۲۵ ز کال کې جیبوټي ته ورسېد او ډېر 

په اسلام مشرف  او عادي خلک یې  مشران 

د  اقتصاد  جیبوټي  د  وروسته  دې  له  شول. 

عرب مسلمان سوداګرو لاسته ولوېد. په ۱۶ 

مه پېړۍ کې پرتګالیان جیبوټي ته ورسېدل. 

له پرتګالیانو څخه مخکې د جیبوټي اوسنۍ 

خاوره د مصریانو او نورو عربو او ترکانو له خوا 

هم اداره شوې وه. هغه وخت چې د سویس 

ځای  دغه  د  فرانسویان  جوړېدو،  کانال 

ستراتېژیکي ارزښت ته متوجه شول. کله چې 

برېټانویانو د سیشلز ټاپو ونیوه، فرانسویانو د 

سیالۍ د برابرولو په پار د اوبوک بندر او شا 

و خوا سیمې په ۵۲۰۰۰ فرانګ واخیستې. 

دغه سیمو په ۱۸۸۵ ز کال کې له سومالیا 

سره یو ځای یوه فرانسوي مستعمره جوړه کړه 

چې فرانسوي سومالیا نومېده. همدغه وخت 

د  پولې  جیبوټي  اوسني  د  سره  سومالیا  له 

په ۱۸۹۶  په نښه شوې.  له خوا  فرانسویانو 

ز کال کې فرانسوي سومالیا او سومالیا سره 

سومالیا  فرانسوي  د  فرانسویانو  شول.  جلا 

ته  ښار  جیبوټي  د  اوپاک څخه  له  پلازمېنه 

جیبوټي  د  کې  کال  ۱۹۱۷ز  په  ولېږدوله. 

ادیسه بابا او ایتوپیا تر منځ د اورګاډي پټلۍ 

دا  کې  جګړه  نړیواله  دویمه  په  شوه.  جوړه 

اړیکې پرې شوې، د اورګاډي پټلیو ته زیان 

ورسېد او فرانسې په ۱۹۴۶ز کال کې دغه 

اداري واحد د فرانسوي سیمې په نامه و باله. 

د عفار او عیسی د قبیلو خلک هغه لومړني 

کسان وو چې د خپلې خاورې د خپلواکۍ 

د  چې  هم  څه  که  ونغاړلې.  مټې  یې  لپاره 

دوی ډېر پاڅونونه له ماتې سره مخامخ شول، 

خو هڅې سړې نه شوې او د خپلواکۍ ناره 

ورځ په ورځ پیاوړې کېده. په ۱۹۵۸ ز کال 

د  ټولنې  فرانسوي  د  فرانسوي سومالیا  کې 

هېوادونو په غړیتوب ومنل شوه. 

چارواکو  فرانسوي  کې  کال  ز   ۱۹۶۷ په 

عیسی  او  عفار  په  نوم  سومالیا  فرانسوي  د 

واړاوه. په همدې کال کې د فرانسویانو او د 

عفار او عیسی د خپلواکۍ غوښتونکو ترمنځ 

په جګړو کې ډېر کسان ووژل شول او ځینې 

فرانسوي  وخت  همدغه  شول.  بندیان  نور 

چارواکو د ۱۹۶۷ ز کال د جون په څلورمه د 

عفار او عیسی د سیمې لپاره نوی قانون جوړ 

کړ چې د هغه له مخې د دغه هېواد ټولې 

بهرنۍ اړیکې، دفاعي چارې، مالي او امنیتي 

اداره کېدې  له خوا  مسئلې د هغه کمیسار 

چې د فرانسې د دولت له خوا ګومارل کېده. 

په هغه دولتي ټولپوښتنه کې چې د همدغه 

قانون له مخې وشوه، د عفار او عیسی ۶۰ 

سلنه خلکو له فرانسې سره د یووالي او پاتې 

کېدلو لپاره رایه ورکړه. 

په ۱۹۷۴ ز کال کې په ټوله سیمه او په تېره 

بیا په عفار او عیسی کې د پردیو یرغلګرو په 

ضد هلې ځلې زیاتې شوې. فرانسې چې په 

سیمه کې ډېرې ستونزې درلودې، تر نړیوال 

له خپلواکۍ  عیسی  او  عفار  د  لاندې  فشار 

سره موافقه وکړه. په هغه ټولپوښتنه کې چې 

په دغه  په مې میاشت کې  د ۱۹۷۷ز کال 

خپل  د  خلکو  سلنه   ۹۸ وشوه،  کې  هېواد 

له  ورکړه.  رایه  لپاره  خپلواکۍ  پوره  د  هېواد 

دې سره جوخت د هېواد نوم بیا بدل شو او 

دا ځلې د جیبوټي په نامه ونومول شو. د دغه 

هېواد بشپړه خپلواکي د همدغه کال د جون 

په ۲۷ مه اعلان او د ملګرو ملتونو د ټولنې 

څخه  خپلواکۍ  له  شو.  ومنل  غړیتوب  په 

وروسته حسن ګولد د جیبوټي د ولسمشر په 

توګه وټاکل شو. په دې وخت کې د جیبوټي 

دولت د عفار او عیسی  قومونو له ستونزو سره 

مخامخ وو چې هر یوه ډېر امتیازات غوښتل. 

لومړی  خپل  و،  عیسی  خپله  چې  ولسمشر 

وزیر یې د عفار له ډلې څخه وټاکه. 

افغانستان او جیبوټي په خپلو کې هېڅ راز 

اړیکې نه لري. له افغانستان څخه تر جیبوټي 

پورې د هوا له لارې فاصله  ۳۵۳۵ کیلو مترو 

ته رسېږي. دغه راز د کابل او جیبوټي تر منځ 

د وخت توپیر یو ساعت دی.

د کـتـــاب خبــرې

)1( زړورتوب له باطني جګړې پيلېږي

د رهبر په توګه چې له هر ازمېښت سره مخ کېږئ، پیل به یې له تاسې وي. د زړورتوب 

ازمېښت هم همداسې در واخلئ. لکه د ارواپوهنې متخصص شلدن کوپ چې وایي: )ټولې 

سترې جګړې له ځان سره کېږي.( زړورتوب وېره نه ده، بلکې د هغو کارونو ترسره کول 

دي چې وېره ترې احساسېږي. زړورتیا، یعنې د بلدو پرېښودل او نابلدو ته تلل. ریکن بیکر 

داسې انسان و او تاسې هم داسې کېدای شئ.

)2( زړورتوب د کارونو سمول دي، نه ختمول

د مدني حقونو د خوځښت رهبر )مارټین لوتر کینګ( به ویل: )د نارینتوب معیار دا نه دی 

چې هغه د هوساینې پر وخت کوم ځای کې ولاړ دی، بلکې معیار دا دی چې د ستونزو او 

شخړو پر وخت کوم ځای کې ودرېږي.( ستر رهبران ښه انساني مهارتونه لري. دوی خلک 

ګډ کار او همکارۍ ته رابللی شي، خو د اړتیا پر وخت دريځ هم خپلوي.

زړورتوب له اصولو سره کار لري، نه له درک سره. که په دې پوه نشئ چې څوک باید دریځ 

ونیي او د دې کار لپاره له زړه څخه هوډ ونه لرئ، ښه رهبري نشئ کولای. په تاسې کې 

باید د خلکو د خوشالولو له غوښتنې نه د بالقوه وقف کېدو وړتیا زیاته وي.

)3( د رهبر زړورتوب د پيروانو تعهد اغېزمنوي 

بیلي ګراهام وایي: )زړورتوب خپرېږي، یو کس چې زړه وکړ او مخکې شو، ورپسې خلک هم 

زړور کېږي. یو کس چې زړورتیا وښوده نور هم ورته هڅېږي، خو رهبر چې زړورتوب وکړي، نور 

خلک ترې الهام اخلي او دا خپله د دې لامل کېږي چې خلک ورپسې روان شي. زما ملګری 

)جیم ملادو( وایي: )رهبري هغه زړورتیا ښودل دي چې نور خلک سمو کارونو ته هڅوي.(

)4( ژوند مو په زړورتیا وده کوي

وېره رهبران محدودوي. تاریخپوه تاسیتوس وایي: )له خوندیتوب سره مینه د لویو کارونو 

مخه نیي.( خو زړورتوب برعکس اغېزه لري، دا دروازې پرانیزي او همدا یې ستره ښېګڼه 

ده. ښايي له همدې امله به جان هري نیومن وایي: )له دې مه وېرېږئ چې ژوند به مو 

پای ته ورسېږي، له دې ووېرېږئ چې ژوند مو لا نه دی پیل کړی.( زړورتیا نه یوازې ښه پیل 

درکوي بلکې ښه راتلونکی هم درته برابروي.

جالبه دا ده، څوک چې د خطر منلو زړه نه لري او څوک یې چې نه لري، دواړه په ژوند کې 

یو ډول وېره احساسوي. توپير یوازې دا دی څوک چې خطر نه مني، هغه وړو شیانو ته زړه 

خوري. که غواړئ چې په وېره او شکونو برلاسي شئ، نو زړه ورته لوی کړئ.

پر دې فکر وکړئ

روزوېلټ به ویل: )په هر ځای کې چې د وېرې پر وړاندې ودرېدئ، قوت، زړورتوب او په ځان 

باور ته رسېږئ. تاسې کولای شئ ځانته ووایئ چې ما دا وېره شاته کړه او نورې وېرې هم 

شاته کولای شم. هغه کارونه باید وکړئ چې تاسې يې ځان له نورو عاجز بولئ. (

له وېرې سره څنګه مخ کېږئ؟ آیا د وېرې مخې ته ورځئ؟ آیا دومره مو ځان خوندي کړی دی 

چې وېره بېخي نه احساسوئ؟ کوم بدلونونه باید راوړئ چې په ژوند کې زړورتیا پیدا کړئ؟

د رسېدو لار

د زړور کېدو لپاره لاندې کارونه وکړئ:

• ورسره مخ شئ. دا ور او هغه ور ووهئ او د خپل ځان د زړور کولو لپاره ځینې کارونه 

وکړئ، پسې وګرځئ، په پراشوټ کې ځان را خوشې کړئ، د خلکو په مخکې خبرې وکړئ 

)ځینې خلک له خبرو وېرېږي.( په يوه ننداره کې ولوبېږئ. په تېزو څپو کې بېړۍ وچلوئ. 

غرونو ته وخېژئ. هر څه چې کوئ، هغه کار مهم نه دی، مهمه دا ده چې له رښتینې وېرې 

سره مخ شئ.

• له هغه کس سره خبرې وکړئ. زیاتره خلک په ژوند کې داسې خلک لري چې له هغوی 

سره له خبرو کولو وېرېږي. که تاسې هم داسې څوک لرئ، همدا اونۍ ورسره وغږېږئ. تریخ 

چلند ورسره مه کوئ، کنځلې ورته مه کوئ، بلکې حقایق ورسره په ډېره مینه شریک کړئ 

او خبرې ورسره وکړئ.

• لوړ ګام پورته کړئ. ښايي په زړه کې مو د کار یا دندې بدلولو وېره وي. خو که ستاسې 

زړه وايي چې دا کار یا دنده پرېږده او بل پیل کړه، نو همدا نن د زړه خبره ومنئ. د ژوند له 

ملګري/ملګرې سره مشوره وکړئ، که پوه شوئ چې دا ستاسې د خوښې کار دی، دستي 

یې پيل کړئ.

له تجربې زده کړه

یوه کس په یوه ځای کې وینا کوله، له وینا وړاندې ورته وویل شول چې په دې تالار کې یو 

بل ستر چارواکی هم ناست دی، نو د خبرو پر وخت پام کوه. ده چې وینا پیل کړه ويې ویل: 

)ماته یې وویل چې په دې تالار کې یو بل چارواکی ناست دی او زه باید له خپلو خبرو سره 

پام وکړم، خو زه وایم چې که هغه چارواکی په خپلو کړیو ګناهونو توبه ونه باسي، نو دوزخ ته 

به لاړ شي.( له وینا وروسته هغه چارواکی دې ویناوال ته لاړ او ورته یې ویل: )صیب! که ما 

تا غوندې څو زړور ځوانان درلودای، نړۍ به مې نیولې وه.( یعنې زړورتوب زیاتره وخت ښې 

پایلې هم لري.                                                                                                            دوام لري...

جیبوټي
د رهبرۍ اړینې ځانګړنې

۲۱ هغه ځانګړتیاوې چې یو غوره رهبر یې حتماً ولري

لیکوال: جان مکسوېل

ژباړن: میـر احمد یـاد 

شپږمـه ځانګړنه
زړورتیا:

حشمت الله نوري
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د رخصتیو او سفر پر مهال غذایي رژیم 

او  مهمه  ټولو  تر  کول  پام  ته  روغتیا  او 

چې  کسان  ډېری  خو  ده،  خبره  اړینه 

ته  ځای  کوم  هم  یا  او  رخصتۍ  په  کله 

په سفر ځي، خپل غذایي رژیم او روغتیا 

ته پاملرنه یې له پامه غورځولې وي. که 

پرمهال  او سفر  څه هم چې د رخصتۍ 

او  رسټورانټونو  هوټلونو،  په  خواړه  ډېری 

په  او دوستانو سره  نورو ملګرو  له  یا هم 

دا  مانا  کېږي؛  خوړل  کې  مېلمستیاوو 

چې خواړه تر ډېره پاک او صحي وي، خو 

بیا هم باید له دې کبله ورته پاملرنه وشي 

نوعیت  خوړو  د  او  هوا  چاپېریال،  چې 

توپیر کوي، نو باید زیاتی پکې ونه شي.

۱- هڅه وکړئ چې د چکر پرمهال د 

خوړو پر ځای له ښکلو منظرو خوند 

واخلئ

کله چې بل هېواد او یا سیمې ته په سفر 

ځئ، نو هڅه وکړئ، د دې پر ځای چې 

ډېر وخت په رسټورانټ او هوټل کې تېر 

کړئ، د هماغه ځای له ښکلي طبعیت 

او شنو منظرو څخه خوند واخلئ. هڅه 

وکړئ چې د سفر پر مهال کوچنۍ او پر 

نه داسې  ولرئ،  له پسې غذایي وعدې 

چې په یو ځل او یو ځای کې ځان موړ 

کړی.

۲- پلی تګ هېر نه کړئ

داسې مه وایاست چې اوس نو په چکر 

او مسافرۍ کې یاست، څه مو چې زړه 

غواړي باید ویې خوری. د دې لپاره چې 

نه  زیات  وزن  مو  مهال  پر  رخصتۍ  د 

شي، نو ارو مرو د ورځې په اوږدو کې یو 

څه وخت د هغه سیمې په پاکو او شنو 

ځایونو کې پلي تګ ته ځانکړی کړئ. له 

هر څاښت ډوډۍ خوړلو وروسته ارو مرو 

اوسی،  کې  هوټل  په  که  او  ووهئ  قدم 

بالکون ته یې راووځی او تازه هوا واخلئ.

۳- د هوټل په مینو کې تر ټولو سالم 

خواړه انتخاب کړئ

معلومه  نو  وی،  سفر  پر  تاسو  چې  کله 

نه  وخت  لپاره  اشپزۍ  د  چې  ده  خبره 

لری او نه یې کېدای شي امکانات درته 

برابر وي، نو اړ یاست چې په هوټل کې 

خواړه وخوری. په داسې مواردو کې هڅه 

وکړئ چې د هوټل په مینو کې تر ټولو 

چې  کړی  انتخاب  خواړه  هغه  او  سالم 

او  نه رسوي  زیان  مو  ته  روغتیا  پوهېږی 

یا دا چې تر ډېره مو معده ور سره عادت 

ده.

۴- د کوټې د یخچال کلۍ پټ ځای 

کېږدئ

دا  کې  هوټلونو  په  هېوادونو  بهرنیو  د 

اېښودونکی  کې  کوټه  په  چې  دی  دود 

انرژیو،  ډول  ډول  پیپي،  له  یخچال 

ککو، قهوې او ان کله تازه مېوې هم په 

کې اېښودل شوې وي. پام مو وي چې 

دغه څه وړیا نه دي، خو پر بیې سربېره 

یې د خوړو هڅه وکړئ، هغه هم بیا بیا. 

که د دغه ډول خوړو او څښاک په څښلو 

کې افراط وکړی، کېدای شي د وزن پر 

زیان  هم  ته  روغتیا  مو  سربېره  زیاتوالي 

ورسوي.

۵- اوبو څښلو ته لومړیتوب ورکړئ

اوبو  پاکو  او   کافي  د  مهال  پر  سفر  د 

څښل د سفر له واجباتو بلل کېږي. پلی 

تګ، ګرمه هوا او په سر خلاصو ځایونوکې 

ډېر پاتې کېدل ارو مرو ستاسو د بدن د 

اوبو د کموالي لامل کېږي. هڅه وکړئ  

او د اوسېدو  څو په موټر، د شا په بیک 

په ځای کې د څښلو اوبه ضرور در سره 

وساتئ او ویې څښئ.

د سفر پر مهال روغتیا ته د پاملرنې  

تر څنګ دغو توکو ته هم اړتیا لری

د سفر اړوند وسایل او توکي هغه څه دي 

چې د یوه مسافر لپاره تر بل هر څه ډېر 

اړین او ضروري بلل کېږي. د بیک توکي 

او کالي مو په دې پورې اړه لري چې په 

څه ډول او چېرته سفر کوی. یوه څه ته 

پخوانیو  چې  دا  هغه  وي،  پام  چې   مو 

بېلو  بیا  سفرونه  اوسني  او  بېلو  سفرونو 

توکو او وسایلو ته اړتیا لري. د ټکنالوژۍ 

دا  اړخ  او  رنګ  نوی  سفرونو  د  او  راتګ 

اېجابوي چې تاسو باید د اوسنیو سفرونو 

او  پرتله بېل  په  پر مهال د پخوانیو هغو 

نوي شیان در سره ولری. لکه څه ډول مو 

چې مخکې وویل، د سفر وسایل ستاسو 

د سفر په بڼه پورې اړه لري. پام مو وي 

چې له سفر مخکې د اړینو توکو لېست 

در سره مرسته کوي، څو په ارام فکر درته 

پرمهال  سفر  د  چې  کړی  تیار  څه  هغه 

ورته اړتیا پیدا کوی. نو له سفر څو ورځې 

وړاندې دغه کار وکړئ او د اړینو وسایلو 

لېست در سره ولیکئ.

یې  پرمهال  سفر  د  چې  څه  هغه   -۱

اغوندی

په  توکو  اغوستونکو  د  مهال  پر  سفر  د 

اړه یوه اصطلاح هم شته چې وایي: »یو 

اغونده او بل وچوه!« په سفر کې له ځان 

ستاسو  یوازې  وړل  کالیو  زیاتو  د  سره 

انرژي مصرفوي او بل دا چې اوس تاسو 

هوټل  د  ورځ  هره  چې  یاست  نه  مجبور 

ده،   هوا څه ډول  وګوری چې  له کړکۍ 

څو مناسبې جامې واغوندی. اوس کولی 

شی د اړونده هېواد ان د یوې اونۍ د هوا 

حالات وګوری او له هوا سره سم خپلې 

تیارې کړی. جامې هم 

ته  مېلمستیا  کې  سفر  په  شي  کېدای 

دعوت شی، نو دغه ورځ هم باید په پام 

کې ونیسئ او مناسبې جامې ورته ولری. 

بله دا چې سیمې او موسم ته په کتو مو 

توګه،  په  بېلګې   برابرې کړئ. د  جامې 

که هوا ګرمه وي کولی شی پیک لرونکې 

دست  بیا  وي،  یخه  هوا  که  او  خولۍ 

کش، د غاړې دستمال، جرابې، مناسب 

بوټ او نور اړین شیان در سره یوسئ.

۲- بیک او بکس

لوی بکس د دې لپاره ښه دی چې خپل 

ټول اړین وسایل په یو وار پکې ځای پر 

هوټل  له  بیا  چې  کله  خو  کړی،  ځای 

په   اوږدو کې  په  او د ورځې  څخه وځی 

ښار او بازار کې چکر وهی، بیا د شا بیک 

در سره ښه ملګری کېدای شي.

۳- د لومړنۍ مرستې بکسه

که تاسو په خپل موټر کې په سفر ځی، 

بکسه  توکو  مرستندویه  لومړنیو  د  نو 

د  کې  بازار  په  اوس  باسی.  ونه  یاده  له 

پیدا  بکسې  پورې  زړه  په  توکو  لومړنیو 

لپاره  کور  د  ان  شی  کولی  چې  کېږي، 

بېړنیو حالتونو کې  په  او  یې هم واخلی 

ترې ګټه واخلی. په دې بکسه کې پنبه، 

سپین الکول، د امونیک محلول، قیچي، 

نور  او  اسپرین  چسپ،  ټپونو  د  پنس، 

کېږي. ځای  پر  ځای  ټابلېټونه  مسکن 

۴- الکټرونیکي وسایل

د سفر د توکو په لېست کې مو یو ځای 

کړئ.  ځانګړی  ته  وسایلو  الکټرونیکي 

خوب  د  بانک،  پاور  چارچر،  کمپیوټر، 

لپاره ځانګړې غوږۍ، بټرۍ، برقي څراغ، 

هغه  هارډېسک  بېرونی  او  کمره  فلش، 

څه دي چې په اوسنیو سفرونو کې ورته 

کېږي. لیدل  اړتیا  ډېره 

که په خپل موټر کې سفر کوئ

په دې خو ټول پوهېږو چې کله کله په 

هرڅه  تر  نو  کوو،  سفر  کې  موټر  خپل 

سره  ځان  له  وسایل  هغه  باید  وړاندې 

تیار کړئ چې د موټر لپاره په کارېږي. 

نه کوي  پام  ته  ډېری کسان دې شیانو 

لپاره  یوه جېک  د  پر سره  بیا د لارې  او 

حال  داسې  په  اوږدوي.  لاس  چاته  هر 

کې چې پر لویو لارو خلک د دغو وسایلو 

مرسته نه کوي. نو که کله په سفر ځی، 

مخکې له مخکې د ټولو هغو شیانو په اړه 

فکر وکړئ چې پوهېږی په کار مو راځي. 

که د سفر پخوانۍ تجربه نه لری، له هغه 

خلکو مرسته وغواړئ چې له دې وړاندې 

یې سفرونه کړي دي.

ژباړه: حمیدالله حمیدي

د سفر پرمهال مو روغتیا او غذایي رژیم ته پام وکړئ!
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د ټاکنو خپلواک کمېسیون وايي چې د 

نا امنیو او ځینو نورو تخنیکي ستونزو له 

کبله په غزني او د افغانستان په لسو نورو 

ولسوالیو کې د ولي جرګې او د ولسوالیو 

د شوراګانو ټاکنې نه کېږي.

د ټاکنو د خپلواک کمېسیون ویاند حفیظ 

الله هاشمي د یکشنبې په ورځ خبریالانو 

ته وویل: »د بغلان ولایت دهنه یې غوري، 

سرپل  د  یمګان،  او  وردوج  بدخشان  د 

د  او  افغان  خاک  زابل  د  کوهستانات، 

هلمند ولایت نوزاد، موسی کلا، دیشو، 

ریګ خانشین او بغران هغه ولسوالۍ دي 

چې د تلې په ۲۸ به ټاکنې د نا امنیو له امله 

پکې ترسره نه شي.« هغه وویل چې د غزني 

په ولایت کې بیا د سیاسي ستونزو له کبله 

ټاکنې نه کېږي. خو داسې انګېرل کېږي 

چې ښايي د غزني ولایت ټاکنې د جمهوري 

ریاست له ټاکنو سره یو ځای وشي.

نوموړي وویل، چې د نوملیکنې پروسې له 

پیله تر دا مهاله په ټول افغانستان کې د 

ولسې جرګې ټاکنو لپاره نهه تنه نوماندان 

په بېلابېلو پېښو کې وژل شوي دي.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون دغه راز وایي، 

د تلې په ۲۸ مه به ۲۳۵ زره ناظرین چې 

۱۹ یې نړیوال دي، د ولي جرګې له ټاکنو 

څخه نظارت وکړي.

نوموړي تېره ورځ په کابل کې خبریالانو ته 

وویل ۱۰۷ بنسټونو چې سیاسي ګوندونه، 

مدني بنسټونه، سفارتخانې او د ټاکنو د 

څار بنسټونه پکې شامل دي، د نظارت 

لپاره نومونه لیکلي دي.

نوموړي وویل: »تر اوسه ۲۳۴ زره او ۵۱۴ 

کسانو د نظارت کارتونه اخیستي دي چې 

له دې شمېرې څخه ۱۹ تنه یې نړیوال 

ناظرین دي.«

هاشمي وویل، چې د ټاکنو ټول حساس 

مېټریک  بایو  او  وسایل  حساس  غیر  او 

دستګاوې له ټولو ملحقاتو سره ولایتونو ته 

رسېدلي دي او ولسوالیو او ټاکنیزو مرکزونو 

ته یې هم د لېږد پروسه پیل شوې ده.

هغه وویل، چې د جمعې تر ورځې پورې 

به دغه وسایل ولسوالیو او د رایې ورکولو 

مرکزونو ته ولېږدول شي.

ویاند  کمېسیون  خپلواک  د  ټاکنو  د 

له  وویل چې  الله هاشمي  سید حفیظ 

بایومیټریک څخه د ګټې اخیستنې لپاره 

کمېسیون ۲۱ زره کارکونکي روزلي او لا 

هم دغه روزنه دوام لري.

په غزني او لسو نورو ولسوالیو کې ټاکنې نه کېږي

د کورنیو چارو، ملي دفاع او غوڅ ملاتړ 

ځواکونو تېره ورځ په کابل کې د یوې 

ټاکنو ورځې  خبري غونډې پرمهال د 

خبر  چمتووالي  امنیتي  بشپړ  د  لپاره 

ورکړ.

د کورنیو چارو وزارت ویاند نجیب دانش 

وايي، د رایې اچونې مرکزونو او محلونو 

کې یې د امنیتي ځواکونو ځای پرځای 

کولو چارې پیل کړې او د تلې میاشتې 

تر ۲۶مې به دوام وکړي.

د نوموړي په وینا، ۵۰ زره سرتېري به 

د ټاکنو ورځې امنیت نیي او د اړتیا 

پرمهال به نور هم زیات شي.

په همدې حال کې د ملي دفاع وزارت 

نورو  له  وايي،  ویاند غفوراحمد جاوید 

امنیتي ارګانونو سره په همغږۍ د ټاکنو 

ورځې امنیت خوندیتوب لپاره کار کوي 

او د ځمکنیو ځواکونو ترڅنګ به هوايي 

ځواکونه هم د خلکو او ټاکنیزو مرکزونو 

امنیت نیي.

د امنیتي ادارو مسوولان زیاتوي، چې د 

ټاکنو پروسې د امنیت مدیریت د افغان 

ځواکونو پرغاړه دی.

ملاتړ  غوڅ  د  کې  افغانستان  خوا  بل 

ځواکونو ویاند کانت پېټر وايي، د ټاکنو 

د  چارې  امنیتي  ټولې  اړوند  پروسې 

افغان ځواکونو پرغاړه دي او د غوڅ ملاتړ 

ځواکونه به په کې هېڅ رول ونه لوبوي.

د کورنیوچارو وزارت مسوولانو په خبره، 

امنیتي ځواکونه د رایې  اچونې پرمهال 

د محلونو او مرکزونو امنیت ساتنې لپاره 

۳ کمربندونه جوړوي چې لومړی به یې 

نږدې،  ته  مرکزونو  او  محلونو  ټاکنیزو 

دویم د یادو مرکزونو په شاوخوا ۴۰۰ 

مترۍ کې جوړ شي او درېیم هغه به 

یې سیارې ګزمې ولري.

۵۰ زره سرتېري د ټاکنو ورځې امنیت نیسي

د امنیتي ادارو مسوولان: 
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روحاني: امریکا هڅه کوي  چې د ایران رژیم ړنګ کړي

 د لغمان ولایت پر مېړنیو ولسونو غږ کوم چې زما کورنۍ او

کاري تجربه تاسې باعزته ولس ته معلومه ده.

 الحمدالله په ویاړ او جرات سره وایم نه مفسده یم، نه جاسوسه

 یم او نه هم د کوم چا له خوا فرمایشی نومانده شوې یم. لوړې

 زده کړې لرم په اداري کارونو او فرهنګ کې کافی اندازه تجربه

او زیارکښه انسانه یم. له مظلوم ولس سره خاصه مینه لرم.

 ستر هدف مې د هېوادوالو خصوصا د لغمان ولس ته خدمت

 کول دي. که غواړئ ستاسو غږ ته تل انعکاس ورکړم، ستاسو

افغانیت، اسلامیت،  کې  قوانینو  په  وکړم  دفاع  حقوقو   له 

 انسانیت او اړوند کلتور ته کار وکړم نو لطفا پر ما باور وکړئ.

 ستاسو له رایې به تر مرګه دفاع کوم او د امانت په توګه به

سالمه استفاده تر وکړم.

ستاسو خور ګل مرۍ لغمانۍ


